

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 121 — ROK VII.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 4 MAJA 1951 ROKU

CENA 10 GR.

## Cały kraj przygotowuje się do Plebiscytu Pokoju

### Na setkach zebrani mieszkańcy miast i wsi żądają zawarcia paktu między pięcioma wielkimi mocarstwami

WARSZAWA (PAP). — W dalszym ciągu odbywają się masowe zebrania przedplebiscytowe, na których szerokie warstwy społeczeństwa zapoznają się z uchwałami i apelem Światowej Rady Pokoju oraz manifestem PKOP. Na zebraniach tych ludność miast i wsi domaga się zawarcia Paktu Pokoju pomiędzy pięcioma mocarstwami, wyrażając równocześnie swój gniew i oburzenie, spowodowane niecennymi kłopotami i amerykańskimi podżegaczami wojennymi.

W wielu częściach kraju tysiące agitatorów pokoju przystępują już do popularizacji apelu Światowej Rady drogą indywidualnych rozmów z mieszkańcami miast i wsi.

Mieszkańcy WYBRZEŻA zgromadzeni na masowych zebraniach, jak najostreżniej potępili plany remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. Szczególne oburzenie na Wybrzeżu wywołały próby stworzenia w Lubecie przez neohitlerowców — z inspiracji amerykańskich imperialistów — „senatu wolnego miasta Gdańska”.

W odpowiedzi na tę nową imperialistyczną prowokację zgłaszają się masowo do komitetów obrońców pokoju w Gdańsku ludzie z różnych warstw społecznych, ofiarowując swą współpracę w przeprowadzeniu Narodowego Plebiscytu Pokoju.

Udział swój w pracy trójek zadedykował w Gdańsku ponad 7.000 osób, w tym 600 robotników stoczni.

W zebraniach sprawozdawczych z sesji Światowej Rady Pokoju uczestniczyło na Wybrzeżu w okresie ostatnich trzech tygodni około 400.000 osób. W samym tylko SZCZECINIE bierze udział w akcji uświadamiającej blisko 13.000 agitatorów pokoju. W wielu zakładach pracy załogi przygotowują specjalne gazetki ściennie, które będą ilustrowały udział robotników w walce o pokój. W hucie „Szczecin” miejscowy radiowęzeł nadaje codziennie krótkie pogadanki na temat walki mas pracujących świata o pokój.

Na plenarnym posiedzeniu Wojewódzkiego Komitetu Obrońców Pokoju w KRAKOWIE stwierdzono, że dzięki ofiarnej pracy około 7.000 aktywistów zorganizowano w szkołach, zakładach pracy, gminach i gromadach ponad 5.000 nowych komitetów obrońców pokoju. Do pracy uświadamiającej stanęło 3.000 agitatorów i prelegentów, którzy na setkach masowych zebrani zapoznali

W tych zebraniach wzięło udział ponad 300.000 ludności. Już w najbliższych dniach 6.000 agitatorów odwiedzi mieszkania ludności miast i wsi, by w bezpośrednich rozmowach zapoznać ją ze znaczeniem Plebiscytu.

Członkowie związków zawodowych, ZMP, Ligi Kobiet i ZSCh utworzyli w WOJ. OLSZTYŃSKIM 10.000 trójek agitatorów pokoju.

W WOJ. KOSZALIŃSKIM czynny udział w pracy uświadamiającej

bierze ponad 12.000 aktywistów ruchu pokoju. W całym województwie odbyły się konferencje powiatowych i miejskich komitetów obrońców pokoju oraz zebrania przedplebiscytowe w zakładach pracy, gminach i gromadach, spółdzielniach produkcyjnych i PGR-ach, na których około 200.000 robotników, chłopów, kobiet, inteligencji pracującej i młodzieży manifestowało swą wierność w zdecydowanej walce o udaremnienie planów podżegaczy wojennych.

## 1 MAJA W MOSKWIE



Na trybunie Mauzoleum Lenina. Od lewej towarzysze: I. Jumaszew, S. Bulienny, L. Goworow, P. Żigariw, I. Koniew, S. Sztemienko, W. Sokolowski, A. Wasilewski, K. Woroszyłow, N. Bułganin, Józef Stalin, G. Malenkow, L. Beria, L. Kaganowicz, A. Mikołaj, W. Molotow, N. Chruszczew, N. Szemernik, A. Kosygin, M. Susłow, P. Ponomarenko, M. Skiriatow.

## Naród polski całym sercem popiera dążenie ludu koreańskiego do wolności

### Ambasador Coj Ir złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi RP

WARSZAWA (PAP). — Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut przyjął dnia 3 maja br. na audiencji ambasadora Nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej pana Coj Ir, który złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające.

Składając listy uwierzytelniające, pan ambasador Coj Ir wygłosił prze-

mówienie, w którym powiedział m. in.:

**Panie Prezydencie!**

Mam zaszczyt wręczyć Panu listy uwierzytelniające, którymi Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej akredytuje mnie jako ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej przy Prezydencie Rzeczypospolitej Polskiej.

Osiągnięcia narodu koreańskiego w budownictwie nowego życia są olbrzymie, lecz budownictwo to zostało przerwane przez zbrojny najazd amerykański.

Barbarzyńcy dwudziestego wieku usiłując zniewolić nasz kraj i przekształcić go w swą strategiczną bazę dla najazdu na Związek Radziecki i demokratyczne Chiny, dla zdławienia ruchu narodo-wo-wyzwoleńczego w całej Azji, niszczą wszystkie wartości zdobyte krwią i potem naszego narodu, obracają w przynęty nasze spokojne miasta i wsie i w barbarzyński sposób mordują naszych rodaków — braci i siostry, starców i kobiety.

Naród koreański, natchniony głęboką sympatią i braterską pomocą narodu polskiego i innych narodów obozu demokracji z wielkim Związkiem Radzieckim na czele, ożywił jest zdecydowaną wolą prowadzenia swej sprawiedliwej wojny do ostatecznego zwycięstwa.

**Panie Prezydencie!**

Rząd mój polecił mi reprezentować Koreańską Republikę Ludowo-Demokratyczną w Pańskim kraju, zaprzyjaźnionym z moim krajem, w Polsce — gdzie naród okazuje braterskie poparcie i solidarność mojemu narodowi, który powstał jak jeden mąż do świętej wojny o honor, wolność i suwerenność narodową swej ojczyzny przeciw amerykańskiemu interwencji.

**Prezydent RP odpowiedział m. in.:**

**Panie Ambasadorze!**

Oba nasze narody w ciągu swoich dzieł cierpliwie jarzmo obcych zaborców i nie ustawały w ofiarnej walce o swe wyzwolenie.

Dzięki historycznemu zwycięstwu potężnej Armii Radzieckiej w drugiej wojnie światowej nad siłami faszystów i militarystów w Europie i Azji, naród koreański, podobnie jak polski, odzyskał upragnioną niepo-

dległość i wolność.

Sledząc z serdeczną sympatią i szczerym podziwem wspaniały rozwój Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, naród nasz został głęboko wstrząśnięty haniebny napadem dokonanym na Pańską ojczyznę i barbarzyńskim niszczeniem Waszego kraju przez agresorów, którym przewodzi imperialiści amerykańscy. Bohaterskim zmaganiom narodu koreańskiego z okrutnym najazdem, zamierzającym do podboju Korei i ujarznienia innych narodów Azji, towarzyszą najgorętsze uczucia sympatii i solidarności moich rodaków.

Z Wami jest cały światowy obóz pokoju, obejmujący niezliczone masy ludowe wszystkich krajów, milujące pokój i gotowe do jego obrony, obóz — który przewodzi wielki i potężny Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. W pierwszych szeregach tego obozu kroczy również Wasz wielki sąsiad — Chińska Republika Ludowa.

Następnie Prezydent RP przyjął pana ambasadora Coj Ir na audiencji prywatnej.

## Narodowy Plebiscyt Pokoju

### W KOMITECIE DZIELNICY GÓRNEJ

W Komitecie Obrońców Pokoju Dzielnicy Górnej, odbyła się 2 maja narada robocza członków Komitetu, na której ustalono plan pracy. Utworzone zostały komisje propagandowa, organizacyjna i sprawozdawcza. Wczoraj odbyło się zebranie przewodniczących terenowych komitetów. Wysłano instrukcję do zakładowych komitetów obrońców pokoju. Na ogólną ilość 40 zakładów pracy, 12 komitetów zakładowych po reorganizacji rozpoczęło już aktywną pracę.

### 36 ZAKŁADOWYCH KOMITETÓW PRACUJE JUŻ W DZIELNICY GÓRNEJ - PRAWA

Na terenie Dzielnicy Górna - Prawa, która liczy 69 zakładów, uaktywniono już 36 zakładowych komitetów obrońców pokoju. Członkowie sekcji organizacyjnej przy Dzielnicowym Komitecie pracują obecnie nad ożywieniem pozostałych komitetów.

### KSIEŻA WŁACZAJĄ SIĘ DO AKCJI

Przed dwoma dniami odbyło się plenarne posiedzenie członków Komitetu Obrońców Pokoju Dzielnicy Widzew, na którym omówiono dokładnie plan akcji przygotowawczej do Plebiscytu Pokoju. Wczoraj odbyła się narada przedstawicieli komitetów blokowych, na której zostali oni dokładnie zapoznani z zadaniami organizacyjnymi. Do akcji przygotowawczej na terenie tej dzielnicy włącza się również duchowieństwo. Proboszcz parafii św. Kazimierza, ks. Feliks Katolewski, zgłosił swą współpracę z Dzielnicowym Komitecie Obrońców Pokoju, postanawiając z-

## Nowa państwowa pożyczka rozwoju gospodarki narodowej ZSRR

MOSKWA (PAP). — Rada Ministrów ZSRR postanowiła dla dalszego rozwoju gospodarki narodowej ZSRR i finansowania budownictwa elektrowni wodnych na Woldze w pobliżu Kujbyszewa i Stalingradu, kachowskiej elektrowni wodnej na Dnieprze, głównego kanału turkmeńskiego oraz kanału

południowo - ukraińskiego i północno - krymskiego, rozprisać Państwową Pożyczkę Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR (1951 r.) w wysokości 30 miliardów rubli na okres 20 lat.

Obligacje pożyczki i wylosowane premie zwolnione są od państwowych i lokalnych podatków i opłat.

## Wbrew terrorowi titowskiego gestapo

### W Jugosławii szerzy się podziemny ruch obrońców pokoju

SOFIA (PAP). — Według wiadomości napływających z Jugosławii, powstaje tam sieć zakonspirowanych komitetów obrońców pokoju. Komitety te powstają głównie w fabrykach, kopalniach, spółdzielniach i w oddziałach wojskowych.

Kierownictwo ruchu w obronie pokoju wydało ostatnio odezwę, wzywającą do umasowienia ruchu, kolportowania ulotek i nielegalnych wydawnictw pokojowych, zaznajamiając

ludność z uchwałami Światowej Rady Pokoju itp. Zadaniem jugosłowiańskich patriotów jest także zwalczanie titowskich przygotowań wojennych i wyprzedzanie Jugosławii imperialistom amerykańskim.

Mimo niesłychanego terroru UDB (gestapo titowskie) w całej Jugosławii szerzy się podjęta z końcem kwietnia br. akcja zbierania podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju.

## Szybszy postęp techniczny zapewnią uchwała Rady Ministrów o wynalazczości pracowniczey

WARSZAWA (PAP). — W związku z uchwałą Rady Ministrów z dnia 14. IV. 1951 r. w sprawie wynalazczości pracowniczey, dyz. dep. techniki PKPG inż. Ignacy Bursztyn w rozmowie z przedstawicielem PAP wyjaśnił, co spowodowało wydanie uchwały.

### CO STWORZYŁO POTRZEBĘ WYDANIA UCHWAŁY

PO PIERWSZE: Nasz Plan 6-letni przewiduje przeszło dwukrotny wzrost wartości produkcji przemysłowej, natomiast przewidywany wzrost np. dla przemysłu budowy maszyn ma być nie przeszło dwukrotny, ale 4-krotny.

Nakłady inwestycyjne nie są równomiernie rozłożone na wszystkie gałęzie gospodarki narodowej, ale uwzględniają przede wszystkim ważne, węzłowe zagadnienia, jak np. hutnictwo, górnictwo, budowa maszyn, chemia itd. Rozwój ruchu wynalazczości pracowniczey jest nieodłącznym czynnikiem rozwoju nowej techniki, dlatego też chcemy skierować olbrzymi strumień nowatorstwa na te właśnie podstawowe zagadnienia Planu 6-letniego.

PO DRUGIE: Dotychczasowe zasady wynagradzania racjonalizatorów stwarzały sytuację, która uwzględniała tylko jedną kategorię pomysłów, a mianowicie tylko uroprawienia. Wynalazki nie były objęte żadnymi przepisami o wynagrodzeniu.

Obecnie nagrody muszą być ustalane na podstawie rzeczywiście uzyskanych efektów ekonomicznych i technicznych. Dotychczasowe ustawałstwo nie przewidywało możliwości nagradzania autorów za pomysły przeniesione na dalsze zakłady. I tę niesprawiedliwość nowa uchwała usuwa.

### PO TRZECIE: Mielśmy wiele

wypadków wypłacania premii za t. zw. „inicjatywę”. Z góry wiadano, że projekt nie będzie realizowany, a pomimo to wypłacano premie. Według nowej uchwały, wypłata nagrody w kwocie powyżej 500 zł. nie nastąpi jednorazowo, ale będzie płacona w 3 ratach, z tym, że 50 proc. nagrody wnioskodawca otrzyma po roku wykorzystania projektu przy czym ostateczne obliczenie oszczędności obejmie nie kalkulowaną, a rzeczywiście uzyskaną oszczędność.

W wypadku uzyskania patentu i zwiększenia oszczędności w dalszych latach wykorzystania wynalazku, wynalazca otrzyma dopłatę.

Uchwała przewiduje przypadki, w których projekt racjonalizatora daje podstawę do zmiany norm technicznych i kalkulacyjnych.

Jednakowoż twórcą pomysłu będzie mógł korzystać ze starej normy przez okres 6 miesięcy.

Przy opracowaniu uchwały szeroko wykorzystano radzieckie ustawałstwo w tej dziedzinie. Na ogół biorąc, nagrody są nieco wyższe niż w ZSRR, gdzie co siódmy pracownik jest nowatorem, (u nas co 70). Mamy jeszcze dużo do zrobienia, ażeby ruch wynalazczości naprawdę umasowił. Jednakowoż liczby takie jak 2.000 wniosków w roku 1948, 17.576 w roku 1949 i 53.673 w roku 1950 wskazują na niesłychanie burzliwe tempo wzrostu ilości wniosków racjonalizatorskich.

## Do Prenumeratorów „Głosu Robotniczego” w zakładach pracy m. Łodzi

Jak już podawaliśmy, redakcja „Głosu Robotniczego” w porozumieniu z łódzkim oddziałem P.P.K. „Ruch”, PRAGNĄC ZADOSCUCZYNIĆ LICZNYM ZYCZENIOM PRENUMERATORÓW Z Zakładów Pracy, postanowiła rozprzedać cały nakład NIEDZIELNEGO NUMERU „GŁOSU ROBOTNICZEGO” za pośrednictwem KIOSKÓW ULICZNYCH, dokonujących sprzedaży gazet i czasopism na terenie m. Łodzi.

Podobnie, jak w ubiegłych tygodniach, W NADCHODZĄCĄ NIEDZIELĘ, DNIA 6 b.m., WSZYSCY PRENUMERATORZY BĘDĄ MOGLI OTRZYMAĆ GAZETĘ ZA OKAZANIEM KUPONU, który będzie zamieszczony na pierwszej stronie jutrzejszego „Głosu Robotniczego”.

W niedzielę, 6 maja br. o godz. 10 rano, w sali przy ul. Piotrkowskiej 96 (I piętro) odbędzie się

## ZLOT KORESPONDENTÓW robotniczych i chłopskich z terenu m. Łodzi i województwa

Przodującym korespondentom zostaną wręczone nagrody.

Po zakończeniu obrad odbędzie się zabawa ludowa.

Korespondenci, którzy jeszcze nie otrzymali zaproszeń, powinni zgłosić się do działu korespondentów „Głosu Robotniczego”.

W niedzielę, dnia 6 maja br. o godz. 12-iej W PARKU LUDOWYM NA ZDROWIU odbędzie się

## WIELKA ZABAWA LUDOWA

pod hasłem „Głos Robotniczy” — swoim czytelnikom

### W programie zabawy:

Występy najlepszych zespołów pieśni i tańca, „żywa gazетка” „GŁOSU ROBOTNICZEGO”, muzyka taneczna w wykonaniu orkiestr i przez radio, loteria książkowa, liczne atrakcje dla dzieci i młodzieży.

W miejscu zabawy uruchomione zostaną bufety i punkty żywnościowe.

Dojazd zapewniony specjalnymi tramwajami.

Wstęp bezpłatny





